



# 令和6年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年8月10日

上場会社名 日本基礎技術株式会社

上場取引所 東

コード番号 1914 URL <https://www.jafec.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中原 巖

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員 事務管理本部長 (氏名) 田中 邦彦

TEL 03-5365-2500

四半期報告書提出予定日 令和5年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和6年3月期第1四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第1四半期	5,431	2.3	275	139.2	389	81.3	274	150.2
5年3月期第1四半期	5,561	15.9	115		215		109	

(注) 包括利益 6年3月期第1四半期 463百万円 ( %) 5年3月期第1四半期 9百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第1四半期	13.72	
5年3月期第1四半期	5.20	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
6年3月期第1四半期	29,854	20,830	69.8	1,040.86
5年3月期	30,235	20,627	68.2	1,030.69

(参考) 自己資本 6年3月期第1四半期 20,830百万円 5年3月期 20,627百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
5年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年3月期		0.00		13.00	13.00
6年3月期(予想)		0.00		13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,800	5.0	250	0.5	400	19.8	60	78.9	3.00
通期	23,000	3.8	900	15.5	1,100	9.0	550	4.4	27.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期1Q	29,346,400 株	5年3月期	29,346,400 株
期末自己株式数	6年3月期1Q	9,333,675 株	5年3月期	9,333,440 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期1Q	20,012,837 株	5年3月期1Q	21,104,556 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信[添付資料]P. 2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置づけが、5類感染症に引き下げされたこともあり、社会活動の持ち直しが見られました。

しかしながら、ロシア・ウクライナ情勢の長期化により、資源価格やエネルギー価格の高騰が続き、世界経済は先行きの読めない厳しい状況が続いています。

この間、国内建設業界においては、国土強靱化の基本方針に沿った施策が進められ、関連する公共工事は底堅く推移しているところです。また、喫緊の課題として、働き方改革推進の中で、長時間労働の解消等があり、その実現は急務となっています。

かかる中、当社グループは、新たに中期経営計画(2023年度～2025年度)を策定して、具体的な施策①「技術の伝承と生産性向上」、②「社内業務・社内システムの見直しによる働き方改革の推進」を、全社挙げて取り組んでいます。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績としては、国内においては、首都圏エリアの一部大型プロジェクトが終息に向かっていくことから、売上高54億31百万円(前年同四半期比1億30百万円減)となりました。一方、米国現地法人JAFEC USA, Inc.において、前期からの繰り越し工事が順調に進捗したことから、連結経常利益は3億89百万円(前年同四半期比1億74百万円増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億74百万円(前年同四半期比1億65百万円増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末に比べて3億81百万円減少し、298億54百万円となりました。その主な要因といたしまして、現金預金および投資有価証券が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によるものです。

#### (負債)

負債の残高は、前連結会計年度末に比べて5億85百万円減少し、90億23百万円となりました。その主な要因といたしまして、支払手形・工事未払金等が減少したこと等によるものです。

#### (純資産)

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて2億3百万円増加し、208億30百万円となりました。その主な要因といたしまして、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は69.8%となり、前連結会計年度末と比べて1.6ポイントの上昇となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、令和5年5月12日に公表いたしました第2四半期(累計)、通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,806,553	6,308,333
受取手形・完成工事未収入金等	7,049,186	5,510,194
有価証券	402,175	414,967
未成工事支出金	315,455	353,260
材料貯蔵品	96,436	72,988
その他	69,438	220,940
貸倒引当金	△10,000	△8,000
流動資産合計	13,729,247	12,872,685
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,146,075	4,132,777
土地	4,435,422	4,435,422
建設仮勘定	—	341
その他(純額)	2,746,563	2,925,877
有形固定資産合計	11,328,061	11,494,418
無形固定資産	329,066	323,861
投資その他の資産		
投資有価証券	4,411,322	4,730,542
その他	465,814	460,559
貸倒引当金	△27,585	△27,895
投資その他の資産合計	4,849,551	5,163,205
固定資産合計	16,506,680	16,981,485
資産合計	30,235,927	29,854,170
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,154,969	3,502,637
短期借入金	3,100,000	3,100,000
未払法人税等	227,933	112,151
未成工事受入金	68,530	70,721
完成工事補償引当金	1,000	1,000
賞与引当金	262,100	152,500
工事損失引当金	2,202	—
その他	858,467	1,095,464
流動負債合計	8,675,203	8,034,474
固定負債		
退職給付に係る負債	59,793	29,671
その他	873,673	959,544
固定負債合計	933,466	989,215
負債合計	9,608,670	9,023,690

(単位:千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,907,978	5,907,978
資本剰余金	5,512,143	5,512,143
利益剰余金	12,861,201	12,875,560
自己株式	△4,447,907	△4,448,031
株主資本合計	19,833,416	19,847,650
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,753,970	1,986,104
土地再評価差額金	△703,294	△703,294
為替換算調整勘定	△167,194	△238,337
退職給付に係る調整累計額	△89,640	△61,642
その他の包括利益累計額合計	793,840	982,830
純資産合計	20,627,257	20,830,480
負債純資産合計	30,235,927	29,854,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
売上高		
完成工事高	5,561,646	5,431,252
売上原価		
完成工事原価	4,817,428	4,458,001
売上総利益		
完成工事総利益	744,218	973,250
販売費及び一般管理費	629,104	697,860
営業利益	115,113	275,389
営業外収益		
受取利息	72	55
受取配当金	40,702	41,989
為替差益	50,091	64,507
その他	13,016	10,575
営業外収益合計	103,882	117,127
営業外費用		
支払利息	2,072	2,508
支払手数料	1,887	—
その他	12	268
営業外費用合計	3,972	2,777
経常利益	215,023	389,740
特別利益		
固定資産売却益	2,608	—
特別利益合計	2,608	—
特別損失		
固定資産売却損	30	—
固定資産除却損	54	—
特別損失合計	85	—
税金等調整前四半期純利益	217,546	389,740
法人税等	107,802	115,213
四半期純利益	109,743	274,527
親会社株主に帰属する四半期純利益	109,743	274,527

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
四半期純利益	109,743	274,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△76,773	232,134
為替換算調整勘定	△19,195	△71,142
退職給付に係る調整額	△4,626	27,998
その他の包括利益合計	△100,595	188,989
四半期包括利益	9,148	463,516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,148	463,516
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用の計算については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。